F. Card. Pacheco.

Don Juan de Zuniga.

Johannes Superantius eques.

Et quia ego Antimus Marchesanus praelibati in Christo Patris et Do-
mini Nostri Pii Divina Providentia Papas V Datarius omnibus una cum
praefatis Reverendissimis Dominis Cardinalibus interfui et praesens fui,
ideo de praedictis hoc praesens instrumentum alterius manu seriptum pu.
blicavi et in fidlem subscripsi.

[Coneordat cum originali existente in Archivio Vaticano et in fidem
seripsi et subseripsi hac die 25 Novembris 1635. Felix Contelorius manu
propria Protonotarius Apostolicus et eiusdem Archivii praefectus.

L'originale in carta pecora fu messo in Castel Sant’Angelo e consegnato
all’ Eccellentissimo Gio. Batt. Confaloniero Archivista.]

[Arch. Vat., Var. politic., CXV, p. 12.]
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VIIL

1571, dicembre 15.

ALLA SANTITA DI N¢ SiGNORE Papra Pro V. Ricorpi nr MaTTHIA BIGUDO
SOP* LE COSE DI LEVANTE.!

Beatissimo Padre

Ricorda Matthia Bigudo portoghese ch’havendoci il Sig. Iddio data una
cosi grande et miraculosa vittoria et havendo il turco receputo un cosl
notabile e vergognoso danno, & da credere [che] cosi come noi dovemo pro-
curar seguitar la vittoria, debbia ancora lui usar ogni diligencia et far ogni
suo sforzo, per mare et per terra, [a fine di] offendere et perturbare le cose
nostre.

Si deve dunque seguitare la vittoria dataci dalla man del Signor id-
dio, non alentando, sminoendo, o spartendo le forze nostre, accid che il
nemico non abbia tempo di refarsi a danno nostro.

Le forze del turco questo anno venturo per mare non saranno tante
che essendo le nostre unite, possano resistere, né manco impedire qual-
sivoglia empresa che 'armata della Santa Lega tenterd; anzi si deve ere-
dere che trovandosi la nostra armata tutta insieme ben per tempo in Le-
vante la turquesca non ardird uscir fora dalli dardanelli, perché cosi
come io non dubito che usando il turcho d’ogni suo sforzo potri metter
in aqua questo prossimo anno piu legni di quello che molti dicono, cosi
ardisco affermare che la pit et maggior parte sard molto mal in ordine,
non solo della ciurma che sard nuova et poco esercitata, come ancora delli
Raisi o eapitani, comiti et marinari, et delli altri officiali et minigtri di
galere, delli qualli esso turcho n'A sempre havuta carestia.

Si deve dunque procurare d’aumentar quanto sia possibile 1’armata
della Santa Lega, et unita uscir per tempo in Levante, et consultar (su la
impresa che s’ havera da fare, imprendendo quella che sia giudicata arre-
car piu utile a noi et danno al enemico) persone sperimentate et di cre-
dito, et che del tutto habbiano certissima pratica et longua esperiencia.